
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-641 del 15/03/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  n.  330  del
11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014 ad oggetto: "D.P.R.
13 MARZO 2013 n° 59 -  MARCEGAGLIA S.P.A. con
sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani
n.  16  -  Protocollo  istanza  del  Comune  di  Forlimpopoli
prot.  n.  11585  del  18/09/13  -  Adozione  autorizzazione
unica  Ambientale  relativa  allo  stabilimento  sito  nei
Comuni di  Forlimpopoli e Forlì (FC), Via Mattei n. 20,
ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili"
e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2016-633 del 14/03/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno quindici MARZO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE n. 330 del 11/02/2014 Prot. Prov.le 

14576/2014 ad oggetto: “D.P.R. 13 MARZO 2013 n° 59 - MARCEGAGLIA S.P.A. 

con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani n. 16 – Protocollo 

istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 – Adozione 

autorizzazione unica Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di  

Forlimpopoli e Forlì (FC), Via Mattei n. 20, ove si svolge fabbricazione tubi e 

condotti saldati e simili” e s.m.i.. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento di 

funzioni in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”;  

Vista la delibera del Direttore Generale di ARPA n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli 

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al 

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino 

funzionale di cui alla L.R. 13/2015”; 

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, 

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

 

Richiamate le seguenti Determinazioni della Provincia di Forlì-Cesena: 

• atto n. 330 del 11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 MARZO 2013 

n° 59 - MARCEGAGLIA S.P.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani n. 16 

– Protocollo istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 – Adozione 

autorizzazione unica Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di  Forlimpopoli e 

Forlì (FC), Via Mattei n. 20, ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili”; rilasciata 

dal SUAP del Comune di Forlimpopoli con Atto “Pratica 11585/2013 – Fascicolo AUA/01” del 

17/02/2014 e trasmesso alla ditta richiedente con note Prot. Com. 2205 del 19/02/2014 e Prot. 

Com. 2344 del 21/02/2014; 

• atto n. 3857 del 18/12/2014 Prot. Prov.le 114921/14 avente ad oggetto “AGGIORNAMENTO 

Determinazione n. 330 del 11/02/2014 Prot. Prov. 14576/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 

marzo 2013 n° 59 – MARCEGAGLIA S.p.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN) Via 

Bresciani n. 16 - Protocollo istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 - 

Adozione Autorizzazione Unica Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di 

Forlimpopoli e Forlì (FC), Via Mattei n. 20, ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e 

simili.” notificata alla ditta richiedente dal SUAP del Comune di Forlimpopoli con nota Prot. Com. 

17459 del 30/12/2014; 

• atto n. 1818 del 06/07/2015 Prot. Prov.le 62122/2015 avente ad oggetto “AGGIORNAMENTO 

Determinazione n. 330 del 11/02/2014 Prot. Prov.le 14576 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 

59 – MARCEGAGLIA S.p.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN) Via Bresciani n. 16 - 

Protocollo istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 - Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di Forlimpopoli e 

Forlì (FC), Via Mattei n. 20, ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili.” rilasciata 

dal SUAP del Comune di Forlimpopoli con Atto Prot. 9913 del 10/07/2015 e trasmesso alla ditta 

richiedente con nota Prot. Com. 9916 del 10/07/2015; 

• atto n. 2699 del 02/10/2015 Prot. Prov.le 85571/2015 avente ad oggetto “VOLTURA Autorizzazione 

Unica Ambientale adottata con Determinazione n. 330 del 11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014, 

come successivamente aggiornata, per lo stabilimento sito nei Comuni di Forlimpopoli e Forlì, Via 

Mattei n. 20, ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili, a favore di 



2 

MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.R.L. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN) Via dei 

Bresciani n. 16.” rilasciata dal SUAP del Comune di Forlimpopoli con Atto Prot. 15182 del 

12/10/2015 e trasmesso alla ditta richiedente con nota Prot. Com. 15187 del 12/10/2015 

 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale e s.m.i di cui sopra ricomprende, all'Allegato D 

“Impatto Acustico”, il Nulla-osta art. 8 co.6 L. 447/95; 

Precisato che la prescrizione n.2 dell'ALLEGATO D recita: 

“….2) che gli esiti di tali misure dovranno essere oggetto di una relazione acustica a firma di tecnico 

competente in acustica, da inviare agli organi competenti entro il 31/12/2015 e, contenente la 

descrizione della situazione acustica creatasi a seguito delle modifiche intervenute, e l'evidenza del 

rispetto dei limiti di emissione assoluti e differenziali presso i ricettori; detta relazione dovrà altresì 

contenere la descrizione delle eventuali opere di mitigazione acustica da realizzare, qualora 

necessarie.”; 

Considerato che in data 24/11/2015, Marcegaglia Specialties S.r.l. ha trasmesso richiesta di proroga 

dell'attuazione delle prescrizioni di cui all'Allegato D “Impatto acustico” dell’Autorizzazione Unica 

Ambientale di cui in narrativa e s.m.i., acquisita al Prot. Prov.le 100260/2015; 

Tenuto conto che in data 30/11/2015, il Presidente del Consiglio di Amministrazione di Marcegaglia 

Specialties S.r.l. ha comunicato il cambio di titolarità da MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.R.L. a 

MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.P.A., acquisita al Prot. Prov.le 101895/2015; 

Ritenuto di unificare i due procedimenti; 

Dato atto che con nota Prot. Prov.le 109590 del 29/12/2015, è stato comunicato l'avvio del procedimento 

amministrativo finalizzato alla valutazione della richiesta di proroga dei termini della prescrizione di cui 

all’allegato D ed alla voltura dell'A.U.A.; 

Vista la nota del Comune di Forlì Prot. Com.le 2348/16 del 14/01/2016, acquisita acquisita da Arpae al 

PGFC  455 del 15/01/2016, ad oggetto “PARERE PROROGA - AUA Ditta MARCEGAGLIA 

SPECIALTIES - stabilimento sito nei comuni di Forlimpopoli e Forlì – Via Mattei, 20 - RIF. 

Determinazione dirigenziale Provincia di Forli-Cesena n. 1818/2015” a firma del Responsabile della P.O. 

dell'Unità Ambiente del Comune di Forlì, ove è riportato quanto segue: 

“Vista la determinazione dirigenziale della Provincia di Forli-Cesena n. 1818/2015 – Allegato D -con 

cui si richiede entro il 31/12/2015 : 

1) di predisporre misure fonometriche post operam per la caratterizzazione del rumore ambientale ai 

recettori A e B (in condizioni ed orari analoghi a quelle in cui sono state eseguite le misure ante 

operam); 

2) che gli esiti di tali misure dovranno essere oggetto di una relazione acustica a firma di tecnico 

competente in acustica, da inviare agli organi competenti entro il 31/12/2015 e, contenente la 

descrizione della situazione acustica creatasi a seguito delle modifiche intervenute, e l'evidenza del 

rispetto dei limiti di emissione assoluti e differenziali presso i ricettori; detta relazione dovrà altresì 

contenere la descrizione delle eventuali opere di mitigazione acustica da realizzare, qualora 

necessarie. 

vista la nota inviata dalla Ditta Marcegaglia SPA prot. gen.101821 pervenuta via pec il 24/11/2015 con 

cui chiede la proroga fino al 30/6/16 dei termini sopracitati in quanto il termine per l'installazione di 

tutte le linee autorizzate e il relativo esercizio non avverrà prima della metà del 2016; 

si esprime parere favorevole alla proroga dei termini richiesti e pertanto al 30/06/2016”; 

Vista la nota del Comune di Forlimpopoli Prot. Com.le 3841 del 14/03/2016, acquisita acquisita da Arpae 

al PGFC 3518 del 14/03/2016, ad oggetto “PARERE PROROGA - AUA Ditta MARCEGAGLIA 

SPECIALTIES Srl - stabilimento sito nei comuni di Forlimpopoli e Forlì – Via Mattei, 20 - RIF. Determina 

dirigenziale Provincia Forli-Cesena n. 1818/2015” a firma del Responsabile del Sesto Settore Edilizia 

Privata Territorio e Ambiente del Comune di Forlimpopoli, ove è riportato quanto segue: 

“Vista la determinazione dirigenziale della Provincia di Forli-Cesena n. 1818/2015 – Allegato D -con 

cui è richiesto : 



3 

1) di predisporre misure fonometriche post operam per la caratterizzazione del rumore ambientale ai 

ricettori A) e B) in condizioni ed orari analoghi a quelle in cui sono state eseguite le misure ante 

operam; 

2) che gli esiti di tali misure dovranno essere oggetto di una relazione acustica a firma di un tecnico 

competente in acustica, da inviare agli organi competenti entro il 31/12/2015 e contenente la 

descrizione della situazione acustica creatasi a seguito delle modifiche intervenute, e l'evidenza del 

rispetto dei limiti di emissione assoluti e differenziali presso i ricettori; detta relazione dovrà altresì 

contenere la descrizione delle eventuali opere di mitigazione acustica da realizzare, qualora 

necessarie. 

Vista la nota inviata dalla Ditta Marcegaglia SPA pervenuta al SUAP Forlimpopoli Prot. gen. 

15635/15 con la quale è richiesta proroga fino al 30/6/16 dei termini sopracitati, in quanto il termine 

per l'installazione di tutte le linee autorizzate e il relativo esercizio non avverrà prima della metà del 

2016; 

si esprime parere favorevole alla proroga dei termini richiesti, e pertanto al 30/06/2016”; 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione n. 330 del 

11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 MARZO 2013 n° 59 - 

MARCEGAGLIA S.P.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani n. 16 – Protocollo 

istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 – Adozione autorizzazione unica 

Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di  Forlimpopoli e Forlì (FC), Via Mattei n. 20, 

ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili” sostituendo la prescrizione n. 2 

dell'ALLEGATO D con la seguente: 

“2) che gli esiti di tali misure dovranno essere oggetto di una relazione acustica a firma di tecnico 

competente in acustica, da inviare agli organi competenti entro il 30/06/2016 e, contenente la 

descrizione della situazione acustica creatasi a seguito delle modifiche intervenute, e l'evidenza del 

rispetto dei limiti di emissione assoluti e differenziali presso i ricettori; detta relazione dovrà altresì 

contenere la descrizione delle eventuali opere di mitigazione acustica da realizzare, qualora 

necessarie.”; 

Ritenuto, altresì, per i motivi sopra esposti, di procedere alla voltura della Determinazione n. 330 del 

11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 MARZO 2013 n° 59 - 

MARCEGAGLIA S.P.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani n. 16 – Protocollo 

istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 – Adozione autorizzazione unica 

Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di  Forlimpopoli e Forlì (FC), Via Mattei n. 20, ove 

si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili”, come successivamente aggiornata con 

Determinazione 3857 del 18/12/14 Prot. Prov.le 114921/14, con Determinazione n. 1818 del 06/07/2015, 

Prot. Prov.le 62122/2015, già volturata a nome di MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.r.l. con atto n. 2699 

del 02/10/2015 Prot. Prov.le 85571/2015, a favore di MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.P.A., con sede 

legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN) Via dei Bresciani n. 16 (C.F./P.IVA 02466230204); 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Vista la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza 

di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

1. Di VOLTURARE l'Autorizzazione Unica Ambientale adottata con Determinazione n. 330 del 

11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 MARZO 2013 n° 59 - 

MARCEGAGLIA S.P.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani n. 16 – 

Protocollo istanza del Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 – Adozione 



4 

autorizzazione unica Ambientale relativa allo stabilimento sito nei Comuni di  Forlimpopoli e Forlì 

(FC), Via Mattei n. 20, ove si svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili”, come 

successivamente aggiornata con Determinazione 3857 del 18/12/14 Prot. Prov.le 114921/14 e con 

Determinazione n. 1818 del 06/07/2015 Prot. Prov.le 62122/2015, già volturata a nome di 

MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.r.l. con atto n. 2699 del 02/10/2015 Prot. Prov.le 85571/2015, 

per le motivazioni in premessa citate, a favore di MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.P.A. con 

sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN) Via dei Bresciani n. 16 (C.F./P.IVA 02466230204); 

2. Di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione n. 330 del 11/02/2014 

Prot. Prov.le 14576/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 MARZO 2013 n° 59 - MARCEGAGLIA 

S.P.A. con sede legale in Gazoldo degli Ippoliti (MN), Via Bresciani n. 16 – Protocollo istanza del 

Comune di Forlimpopoli prot. n. 11585 del 18/09/13 – Adozione autorizzazione unica Ambientale 

relativa allo stabilimento sito nei Comuni di  Forlimpopoli e Forlì (FC), Via Mattei n. 20, ove si 

svolge fabbricazione tubi e condotti saldati e simili” sostituendo la prescrizione n. 2 dell'Allegato 

D con la seguente prescrizione:. 

“2) che gli esiti di tali misure dovranno essere oggetto di una relazione acustica a firma di tecnico 

competente in acustica, da inviare agli organi competenti entro il 30/06/2016 e, contenente la 

descrizione della situazione acustica creatasi a seguito delle modifiche intervenute, e l'evidenza 

del rispetto dei limiti di emissione assoluti e differenziali presso i ricettori; detta relazione dovrà 

altresì contenere la descrizione delle eventuali opere di mitigazione acustica da realizzare, 

qualora necessarie.”; 

3. Di confermare, per quanto non in contrasto con sopra stabilito, la Determinazione n. 330 del 

11/02/2014 Prot. Prov.le 14576/2014 come successivamente aggiornata. 

4. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

5. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in atti, Cristina Baldelli attesta 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione n. 330 del 11/02/2014 Prot. Prov. 

14576/2014 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al 

controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlimpopoli per il rilascio alla ditta e per la 

trasmissione ad Arpae, all'Azienda USL, al Comune di Forlì ed al Comune di Forlimpopoli per il seguito 

di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


